MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Requisição nº 20 — Aprov
EB: 64255.006446/2022-52

Do Encarregado do Setor de Aprovisionamento

Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM

Assunto: aquisição de material

Manaus, AM, 30 de junho de 2022.

|. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995 (IG
12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a
aquisição do material abaixo relacionado para reposição do Setor de Aprovisionamento do Colégio Militar
de Manaus, utilizando-se para tal fim o pregão abaixo especificado:

SRP nº (15/2021
160016- COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA - (Participante)

13.040.177/0001-63 REFRISUL CÂMARAS FRIGORÍFICAS LTDA

à Valor
Item Descrição Und | Quant Unitário Valor Total

35 Câmara Frigorífica fria modular de Congelamento com Und 0! 36.081,00 | R$ 36.081.00
sistema completo de refrigeração.

o E == o Total: | R$ 36.081,00 |

cmd FONSECA SANTANA — Maj

Chefe da Pivi o Administrativa do CMM

DESPACHO DO OD:

IL. Autorizo o início dos procedimentos administrativos, para atender a solicitação contida na Requisição

nº 20 - Aprov, de 30 de junho de 2022.

2. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC/CMM) adote as providências cabíveis, de

acordo com as normas em vigor, € inície os procedimentos para a aquisição do material.

de Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do

PI CSENEASCOML

4. A contratação está alinhada com o Objetivo Estratégico Organizacional “Prover apoio logístico para

atender todas as necessidades do CMM”.

FERNANDO DE ALMEIDA - Cel
Ordenador de Despesas do CMM

»
e

| cd x |

E» » ” É |

) REFRISUL CÂMARAS FRIGORÍFICAS LTDA-EPP o [O
CNP: 13.040.477/0001-63 HE. 04.232.3010 END: RUA PRAIA DO TUPE Nº44 es au |

sa » TARUNÃ MANSA CEP 63041 390. PONE 97 3080-1707] dear 815 | ra? sas6 — “o: mo ui
A wimanaus com cus 7 seis

REFRISUL Bis
CAMARAS FRIGORIFICAS ; a | 18 | e

Manaus 30 de JUNHO de 2022

fo CS éENAScCOM)
Carta Proposta

Colégio Militar de Manaus
R. José Clemente, 157 - Centro
CEP-69010-070
Manaus - AM

Proposta Quantitativa Orçamentaria

Item | Qtd. Imagens Descrição dos Equipamentos Preços
ilustrativas

1,00 | 1,00 PORTA FRIGORÍFICA, Portas Isotérmicas 0.80x1.80 cm dotipo | 27.300,00] 27.300,00
GIRATORIA, QUANTIDADE 01 a serem instaladas na parte

o lateral ou frontal da câmara frigonfica confeccionada em PIR
an interno c extemo. Pintura através de gel branco isofitálico com

1 protetor de ultravioleta aumentando expressivamente sua rigidez e
durabilidade, eliminando o sistema tradicional dos tipos
ostofitálicos. Núcico isolante em poliisocianurato(PIR) Isolante
térmico injetado auto extinguível atóxico c isento de CFC, formado
por mistura de resina poliuretana é endurecedor, com densidade
média de 36 Kg/m3, cocficiente de condutibilidade térmica global
de 0,027 kcal/ (aproximadamente) espessura de 0.60mm. Porta
fngorifica acoplada com sistema de salva-vidas. Sistema de
fechamento com ferragens de alta resistência, Resistência elétrica e
gaxeta para muior vedação da borracha,

EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO (Unidades Eletro /
Mecânica)
UNIDADE CONDENSADORA: UCB-4300 QUANTIDADE: 01
Fabricante: ELGIN OU SIMILAR,
Será fornecida unidade condensadora composta por: Compressor
altemativo do tipo hermético; condensador do tipo aletado com
moto ventilador, tanque de liquido vertical com registro de
segurança; Basc de aço pintado; Pressostato de alta e baixa pressão
com RM e capilar de interligação; Caixa elétrica de ligação do
compressor e moto ventiladores, pressostato de óleo.

Unidades Evaporadora: 'TRND-S41, QUANTIDADE 01
Fabricante: MIPAL, para congelamentos, Será fornecida unidade

“Bea evaporadora de ar forçado de perfil baixo com (05) motores
| | montados em gabinete compacto de aluminio, com serpentinas de

alta eficiência em cobre, Motor, ventiladores com lubrificação
permanente e de alta impedância para trabalhos em alta / média €
baixa temperatura. Componentes de linha fluxo « Segurança: Serão
fornecidos componentes para montagem da linha de fluxo

REFRISUL CAMARAS FRIGOTIFICAS LTDA- EPP
CNPJ 13.040.177/0001-63 1F: 04,732.8810

Rua Praia do Tupé, Nº 49
CEP: GM | 190 MANAUS - AM

FONE: 02 2088.1707 1 98247-5415 / 982470800
WWW REFRISULMANALS COM BR

segurança do sistema tais como: Filtro secador, válvula solenóide,
Visor de liquido; Válvula de expansão termostática com equalização
externa, filtro para linha de sucção, Termostato e termômetro;
Válvula de retenção de liquido. Tubulações de Cobre: Será
fomecido tubulação de cobre sem costura do tipo flexível e rigido
para confeccionamento da linha de liquido c sucção.

QUADRO DE COMANDO: O Quadro Elétrico digital de Força «
E à| Comando: Será fomecido quadro elétrico de força e comando

mm |) totalmente automatizado, montado em paincl confeccionado em
manta ABS, pintado em epóxi poliester cor k-100 branca, Composto de:

, 03 sinaleiros, 01 chave seletora, 01 disjuntor de carga, O! disjuntor
de comando, 01] chave contadora e relé térmico para proteção do
compressor, Ol chave contadora para ecvaporador, 0] chave
contadora para resistência de degelo, comrolador elétrico de tempo,
bomes e terminais,

VALOR TOTAL DESTA PROPOSTA: R$ 27.300,00 (Vinte e sete mil e trezentos reais)

ENGENHEIRA: CREA «AM Nº M41977065-8

JESSICA PIOTROSKI ALVES.
REGISTRO REGIONAL JII9TOAM,

Fornecimento por conta do contratante:

Fornecimento e instalação de eletrodutos para interligação do sistema elétrico do compartimento

Fornecimento do ponto de força para ligação até nosso quadro elétrico, o qual deverá ser liberado no local da montagem

e da casa de máquinas até nosso quadro de comando,

Metragens de 3.00 metros linha e sucção, liquido fornecido pela Refrisul,

Construção civil de inteira responsabilidade da contratante se houver necessidade.

Prazo Entrega: Prazo de Início da montagem dos painéis e dos componentes eletromecânicos em ate 15 dias úteis após
a confirmação do pedido, ou conforme a necessidade do cliente,

Prazo de Montagem: Prazo de início da montagem dos painóis e dos componentes eletromecánicos em até 10 dias úteis após
a entrega, ou conforme a necessidade do cliente.

GARANTIA: Toda a garantia referente a defeitos de fabricação e dada pelo fabricante na respectiva fábrica conforme suas
normas e procedimentos pelo prazo de 12 (doze) meses. Em caso de mau uso do equipamento (fora das orientações
do fabricante de acordo com catálogos técnicos) e / ou defeitos de origem elótrica (sobrecarga na rede, ligações elétricas
inadequada; dentre outros), a garantia será invalidada.

Condições de pagamento A vista com 50% no pedido para emissão da nota fiscal saldo contra entrega,

Validade desta proposta: 30 dias desta data.
Contato: Carlos Dias (92) 98247-0800

Email: vendaas02Grefrisulmanaus.com.br Ta 3h
miranda CNPJ;13.040.177/0001-63
ANSA REFRISUL CAMARAS FRIGORÍFICAS LTDA-EPP

INSCRIÇÃO EST. 04.232.881-0
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 136.04,01

Eee 122.856.015 =)

Refrisul Câmaras Frigorificas Ltda -
REFRISUL CÂMARAS FRIGOTIFICAS LTDA- EPP Epp

CNPJ: 13,040 177000263 1: 04,232. 8810
Rua Praia do Tupé, Nº 39

CEP: 69041-390 MANAUS « AM
FONE: 92 3088-1707 / 98247-541 / 982470800

WWW REFRISULMANAUS. COM HR     -040.177/0001-63

Ministério da Economia q CA 7

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Let nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP]: 13.040.177/0001-63 DUNSE: 914798970

Razão Social: REFRISUL CAMARAS FRIGORIFICAS LTDA

Nome Fantasia: REFRISUL MANAUS

Situação do Fornecedor; Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 26/01/2023

Natureza Jurídica; SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

MEI: Não

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar; Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas; Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público"; Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "** está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

| - Credenciamento

H - Habilitação Juridica

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal c PGEN Validade: 05/11/2022

EGTS Validade: 12/07/2022

Trabalhista — (hetp://wwwistjus.br/certidao) Validade: 09/11/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital c Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 02/06/2022 (")

Receita Municipal Validade: 24/05/2022 (")

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 11/07/2022 10:34 | de 1

CPF: 099.249.637-33 Nome: LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA

11/07/2022 10:44 Erro

Gestão de

E Rss,  Cricrinção
É CRRRR OS Estadual

Contribuinte Inscrito, favor utilizar a opção de Contribuinte

Governo do Estado do Amazonas fé : & Certidão Nº: 51682357

Secretaria de Estado da Fazenda [58 2 Data: 04/07/2022
Secretaria Executiva da Receita e: Hora: 09:31:23
Departamento de Arrecadação N E Válida até: 03/08/2022

FEBRE o

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

C.N.P.J: 13,040.177/0001-63 - REFRISUL CAMARAS FRIGORIFICAS LTDA

Inscrição: 04.232.881-0 - Situação: Ativo

CNAE: 2823-2/00 - Fabricação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial, peças

e acessórios

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dívidas que venham a ser apuradas, certífico que de acordo

com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Dívida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos

últimos 05 (cinco) anos, não consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente

data. Esta CERTIDÃO é a única emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou não na Divida Ativa

do Estado.

po

11/07/2022 10:46 htips://stm,manaus,am.gov.br/stm/servieihwvydocumentos v3

PREFEITURA DE MANAUS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF a E

PRIÇA /

  CND Nº CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
| 131676/2022 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE - REFRISUL CAMARAS FRIGORIFICAS LTDA - EPP
ENDEREÇO : RUA PRAIA DO TUPÉ, Nº: 49, CEP: 69041390
BAIRRO :  TARUMÃ COMPLEMENTO:

INSCRIÇÃO MUNICIPAL : 13601101
CNI/CPF : 13040177000163

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NÃO CONSTAM DÉBITOS lançados

relativo a Tributos Municipais, inscritos ou não em Divida Ativa, até a presente data.

“Tributos ME Re Aa

*==*» NÃO CONSTAM DÉBITOS VENCIDOS ****=
+*=** NÃO HÁ DÉBITOS VINCENDOS *****

MEIO RCA O O a a a a

COCA CEEE CCEE CEEE EEE CEELESCCCCE

CCC CEEE ECCLESIA 1

CESSA EEE EEE EEE EEE ALE EEE E

od e a ce e a e O e a a e e a

OM a a a e a

dd a e ae e o a a e e e a a he e e a

SE O a e a e e e e e a

Certidão expedida com base no Decreto nº. 7007/2003 c/c Dec, 883/2011

VÁLIDA ATÉ 11/09/2022

À FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DÍVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERÍODOS NESTA CERTIDÃO COMPREENDIDOS.

VALIDAÇÃO

CND Nº131676/2022

Para comprovar a veracidade desta certidão, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informações e
Serviços SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validação
239.92E.5D4.058. A Certidão emitida abrange todos os cadastros inscritos no Município de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.
Cadastrado em: 13/06/2022

TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/07/2022 10:37:19

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: REFRISUL CAMARAS FRIGORIFICAS LTDA
CNPJ: 13,040.177/0001-63

Resultados da Consulta Eletrônica:

Irgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôncos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

)rgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inclegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

“adastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas

eis Gestor: Portal da Transparência

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta
[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e

racionalização de serviços públicos digitais, Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto nº 8.638 de 15, de janciro de 2016,

SS SIAFI Estiano É DR isensinhos
Data e hora da consulta: 11/07/2022 10:38:58

Usuário: 09924963733

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPEICNPJ: Título: Situação Total de Registros O
13040177 REFRISUL CAMARAS FRIGORÍFICAS LTDA Adimplente Há até 30 dias:

Hã mais de 30 dias:

[ Código | Credor | Data/Hora de Inclusão |

* Danictrno inalidiáro ud nt DA Ma

— SIAVIZ022-CONTABIL-DEMONS'TRA-CONKAZAO (CONSULTA RAZAO POR €C. CONTABIL)
4

1/07/22 12:05 USUARIO: CARVALHO (éh a
DATA EMISSAO : 18Abr22 VALORIZAÇÃO : 18Abr22 NUMERO : 2022Nc001667 [2 é]
UG EMITENTE : 160503 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX il
GESTAO EMITENTE : 00007 - TESOURO NACIONAL NeRUBRICA
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160013 / 00001 - cm

ORSERVACAQ

ATENDE DSP COM ENSINO PREPARATÓRIO E ASSISTENCIAL DA DERA
REF SIPO /22 - PRAZO EMP : 30JUNZ2 *

DEPA: PD : * ENS MEDIO / ATENDE PLANEJAMENTO DO S1P0/2022

NUM. TRANSFERENCIA :

Bv, ESr PTRES FONTE ND SB  UGR PI

300063 1 171446 0100000000 339030 160503 CSENEASCOMT

300063 1 171446 0100000000 339039 160503 CS5ENEBASCOMI

300063 1 171446 0100000000 449052 160503 CSENEASCOMI

LANCADO POR : 01088229743 - CÍCERO UG : 160503

PFISAJUDA PF3-SAI PFA-ESPELHO PF12-RETORNA

18Abr22

VALOR

54.171,30

62.000,00

60.000,00

14:09

de pn sie Financeira y : ', ;
CS SIAFI sis: do Governo Federal qo F! - ad

po = ei

Data e hora da consulta: 19/07/2022 11:51
Usuário: "+ 033,862-*"

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitento

Código Nome Moeda

160013 COLÉGIO MILITAR DE MANAUS REAL - (R$)

CNPJ Endereço CEP

10.298,174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070

Município UF Telefone

MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número

2022 NE 182

Célula Orçamentária

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno

1 171446 0100000000 449052 160503 CSENEASCOMI

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

11/07/2022 Ordinário 64255006446202252  0,.0000 36.081,00

Favorecido

Código Nome

13.040.177/0001-63 REFRISUL CAMARAS FRIGORIFICAS LTDA

Endereço CEP

PRAIA DO TUPE 49 TARUMA 69041-390

Municipio UF Telefone

MANAUS AM

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação

126 PREGAQO

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea

LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição

2022NC001667-DECEX (160503), 18 ABR 22. PE 05/21-160016-CMDO CMA-UGP-449052-28(MAQUINAS E
EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL).
CONF DIEX REQ Nº 028 -SETAPROV/DA/SCMTCMM, DE 30- JUN 22. 03 - VALORIZAR O MILITAR E A FAMÍLIA
MILITAR

Local da Entrega

RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Informação Complementar

16001605000052021 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

CS SIAFI Emas me ax
Data e hora da consulta: 19/07/2022 11:51

Usuário: *** 033.862-"*

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.081,00

Subelemento 28 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL

Seg. Descrição Valor do Item

001 tem compra: 00035 - Câmara Fria Modular de Congelamento com 36.081,00
controle de temperatura para armazenam ento de alimentos congelados,
com sistema completo de refrigeração, desenvolvi da especialmente
para armazenamento de Produtos Congelados, com temperaura de
trabalho de -20ºC, capacidade de armazenamento de 8,55 metros” /
28.30 metros” Controle de temperatura para faixa de trabalho de 0ºC à
-25ºC, estabilizado e m -20ºC. Comando microprocessado para ajuste
dos parâmetros de funcionamento, ajuste do sistema completo de
refrigeração, ajuste do sistema de alarmes sonor o e visuais, ajuste do
sistema de ventilação intema e controle de ciclooperac ional

Data Operação Quantidade Valor Unitário | Valor Total A
11/07/2022 Inclusão 1.00000  36.081,0000 36.081,00
be

Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho

FERNANDO CUNHA DE ALMEIDA THIAGO CADORE VALE

** 687.318-"* “E 24,173

12/07/2022 10:14:11 11/07/2022 14:38:36